[2] In bello qui plus in agrariis uigilauerit, plus in exercendo milite laborauerit, minus periculum sustinebit.

[3] Numquam miles in acie producendus est cuius antea experimenta non ceperis.

[4] Aut inopia aut superuentibus aut terrore melius est hostem domare quam proelio, in quo amplius solet fortuna potestatis habere quam uirtus.

[5] Nulla consilia meliora sunt, nisi illa quae ignorauerit aduersarius antequam facias.

[6] Occasio in bello amplius solet iuuare quam uirtus.

[7] In sollicitandis suscipiendisque hostibus, si cum fide ueniant, magna fiducia est, quia aduersarium amplius frangunt transfugae quam perempti.

[8] Melius est post aciem plura seruare praesidia quam latius militem expargere.

[9] Difficile uincitur qui uere potest de suis et de aduersarii copiis iudicare.

[10] Amplius iuuat uirtus quam multitudo.

[11] Amplius prodest locus saepe quam uirtus.

[12] Paucos uiros fortes natura procreat, bona institutione plures reddit industria.

[13] Exercitus labore proficit, otio consenescit.

[14] Numquam ad certamen publicum produxeris militem, nisi cum eum uideris sperare uictoriam.

[15] Subita conterrent hostes, usitata uilescent.

[16] Qui dispersis suis inconsulte sequitur quam ipse acceperat aduersario uult dare uictoriam.

[17] Qui frumentum necessariaque non praeparat uincitur sine ferro.

[18] Qui multitudine et uirtute praecedit quadrata dimicet fronte, qui primus est modus.

[19] Qui imparem se iudicat dextro cornu suo sinistrum cornum pellat inimici, qui secundus est modus.

[20] Qui sinistram alam fortissimam habere se nouit dextram alam hostis inuadat, qui est tertius modus.

[21] Qui habet exercitatissimos milites in utroque cornu pariter proelium debet incipere, qui quartus est modus.

26. Maximes générales de la guerre

[1] Dans toutes les batailles, la règle est que ce qui t'est utile nuit à l'adversaire, que ce qui l'aide t'est toujours contraire. Jamais, donc, nous ne devons à son gré agir ou rester passifs, mais faire seulement ce que nous jugeons utile pour nous. Car cela joue contre toi, si tu imites ce qu'il a fait dans son intérêt et, inversement, tout ce que tu as entrepris jouera contre lui, s'il veut t'imiter.

[2] À la guerre, celui qui a plus été de garde dans les avant-postes, qui a plus travaillé à entraîner le soldat courra moins de dangers.

[3] Jamais il ne faut mener un soldat à la bataille sans avoir d'abord évalué ses capacités.

[4] Mieux vaut réduire l'ennemi à l'impuissance par la disette, les surprises ou la peur que par la bataille, où le hasard joue un plus grand rôle que la valeur.

[5] Il n'est de meilleur plan que celui dont l'adversaire n'aura pas connaissance avant que tu l'exécutes.

[6] À la guerre, l'occasion est d'habitude un meilleur appoint que la valeur.

[7] Attirer et accueillir l'ennemi donne, si sa démarche est sincère, une grande confiance, car les déserteurs frappent plus durement l'adversaire que les pertes.

[8] Mieux vaut garder des réserves en nombre derrière la ligne de bataille que trop étaler ses troupes.

[9] Qui est capable de mesurer exactement ses forces et celles de l'adversaire est difficile à vaincre.

[10] La valeur est un meilleur appoint que le nombre.

[11] La position est souvent plus utile que la valeur.

[12] Peu d'hommes naissent courageux ; c'est le travail qui, par un bon entraînement, rend tels un grand nombre d'entre eux.

[13] L'armée s'améliore dans le labeur ; l'oisiveté l'affaiblit.

[14] Ne mène jamais à la bataille rangée un soldat sans avoir vérifié qu'il escompte la victoire.

[15] L'imprévu terrifie l'ennemi ; l'habitude l'endort.

[16] Qui laisse inconsidérément ses soldats poursuivre en ordre dispersé veut, alors qu'il avait bataille gagnée, l'abandonner à l'adversaire.

[17] Qui ne prépare point le blé et les fournitures nécessaires est vaincu sans armes.

[18] Qui l'emporte par le nombre et la valeur doit combattre en front carré : c'est le premier ordre.

[19] Qui estime avoir le dessous doit repousser de son aile droite la gauche de l'ennemi : c'est le deuxième ordre.

[20] Qui sait qu'il possède une aile gauche très vaillante doit attaquer la droite de l'ennemi : c'est le troisième ordre.

[21] Qui possède des soldats très bien entraînés doit engager le combat sur les deux ailes à la fois : c'est le quatrième ordre.

[22] Qui leuem armaturam optimam regit utramque alam hostis inuadat ferentariis ante aciem constitutis, qui quintus est modus.

[23] Qui nec numero militum nec uirtute confidit, si depugnaturus est, de dextra sua sinistram alam hostium pulset reliquis suis porrectis in similitudinem ueri, qui sextus est modus.

[24] Qui pauciores infirmioresque habere se nouit septimo modo ex uno latere aut montem aut ciuitatem aut mare aut fluuium aut aliquod debet habere subsidium.

[25] Qui confidit equitatu aptiora loca quaerat equitibus et rem magis per equites gerat.

[26] Qui confidit pedestribus copiis aptiora loca peditibus quaerat et rem magis per pedites gerat.

[27] Cum explorator hostium latenter oberrat in castris, omnes ad tentoria sua per diem redire iubeantur, et statim deprehenditur explorator.